“ D e u s  S e j a  L o u v a d o ”

 Câmara Municipal de Pariquera-Açu

Estado  de  São  Paulo

Av. Dr. F e r n a n d o  C o s t a, 497 – C e n t r o – Telefax: (13) 3856-1283  –  CEP 11.930-000

Senhor Presidente:                                                                        Requerimento n.º 0063 - 2015

CÂMARA MUNICIPAL DE
PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO
Recebido em:  29 / 09 / 2015.
Horário: __ 09h:00min_____

____________________

CONSIDERANDO que o objetivo principal da pavimentação asfáltica

é garantir a trafegabilidade em qualquer época do ano e condições climáticas, proporcionando

aos usuários conforto e segurança ao utilizar a via;

CONSIDERANDO que, antes de ser iniciada uma obra de

recapeamento, é necessário realizar um planejamento minucioso do projeto, tendo em mente a

quantidade de veículos que passarão pelo local diariamente, o peso médio de cada um deles e

as condições do solo, para que o asfalto suporte o tráfego de veículos e a via ofereça boas

condições de rolamento por vários anos;

CONSIDERANDO que a durabilidade de um pavimento asfáltico é de

aproximadamente 10 anos;

CONSIDERANDO que, quando o processo de planejamento não é

executado de forma adequada, o asfalto começa apresentar problemas com pouco tempo de

uso;

CONSIDERANDO que no ano de 2014, à Avenida Dr. Carlos Botelho,

recebeu recapeamento asfáltico;

CONSIDERANDO que alguns meses após o término das obras, a

referida avenida apresentou vários trechos com trincas e ondulações, que precisaram ser

refeitos pela empresa que realizou o recapeamento;

CONSIDERANDO que a Avenida Dr. Carlos Botelho, voltou a

apresentar trechos com trincas e ondulações que necessitam de reparos.

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, nos termos dos artigos

187, inciso II, 195 e seguintes, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-

Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Ilmo. Sr. NILSON PRADO, DD. Engº

do Departamento de Estradas de Rodagem (DER) em Pariquera-Açu, notifique a empresa

que realizou o recapeamento asfáltico da Avenida Dr. Carlos Botelho, a realizar os reparos

necessários nos locais que estão apresentando trincas e ondulações.

Requeiro ainda que, cópia da presente propositura seja encaminhada ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para conhecimento e apoio.

Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 29 de setembro de 2015.

EZEQUIEL DE LIMA JÚNIOR

Vereador